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Punkt 1: Mødedeltagere

19/31331

Resumé

Medlemmer:

 
 

Region
Syddanmark:

Regionrådsmedlem Bo Libergren
Regionrådsmedlem Marianne Mørk Mathiesen
Regionrådsmedlem Jørn Lehmann Petersen

 

PLO Syddanmark:

Formand Jørgen Skadborg
Næstformand Peter Barkholt
Medlem Morten Svenning Nielsen

 

Kommunerne:

Byrådsmedlem Henning Ravn, Esbjerg
Byrådsmedlem Malene Kaisen Nielsen, Vejen
Byrådsmedlem Tina Agergaard Hansen, Varde
Byrådsmedlem Lisa Pihl Jensen, Langeland
Byrådsmedlem Karsten Meyer Olesen, Aabenraa

Øvrige deltagere:

 
 

Sekretariat:

Afdelingschef Frank Ingemann Jensen, Praksis, Region
Syddanmark
Chefkonsulent Tine Canvin, Praksis, Region Syddanmark
Specialkonsulent Anita Lerche, Praksis, Region Syddanmark

 

 

Faste deltagere

i øvrigt

 

 

 

 

Afbud

Koncerndirektør Kurt Espersen, Region Syddanmark
Sundhedsdirektør Arne Nikolaisen, Esbjerg
Kommune                             
Specialkonsulent Christina Ryborg, Fælleskommunalt Sekretariat
Chefkonsulent Birgitte Lambrechtsen, KKR Syddanmark

Lene Nordberg Eriksen, Lægeforeningen

Malene Kaysen Nielsen

Marianne Mørk Mathiesen

Jørn Lehmann Petersen

 



Punkt 2: Høringsversion af Praksisplan for almen praksis 2020 -2023

18/14164

Resumé

Praksisplanudvalget forelægges udkast til høringsversion af Praksisplan for almen praksis 2020- 2023 til godkendelse.

Sagsfremstilling

Praksisplanudvalget behandlede på møde d. 12. juni 2019 udkast til Praksisplan for almen praksis 2020- 2023.
Praksisplanen er efterfølgende tilrettet bemærkningerne fra mødet og forelægges nu udvalget som udkast til
høringsversion.

 

Praksisplan for almen praksis består af to dele:

En politisk del, der i hovedtræk er en udmøntning af sundhedsaftalen overfor almen praksis, og fastsætter hvilke
indsatser, der særligt skal prioriteres i det tværsektorielle samarbejde mellem sygehus, kommune og almen praksis i
den kommende planperiode, og hvad der forventes af parterne i den sammenhæng. Den politiske del afspejler
vision og målsætninger i Sundhedsaftalen 2019-2023.
En kapacitetsdel, der danner baggrund for planlægning i forhold sikring af lægedækningen. Kapacitetsdelen
indeholder overvejelser om behov for lægekapacitet i planperioden, og beskriver hvor der ér praksis, og hvor der
skal og kan være praksis fremadrettet. Kapacitetsdelen af praksisplanen har været drøftet på ekstraordinært møde i
lægedækningsgruppen d. 4. september 2019.

 

Høring og videre behandling

Efter Praksisplanudvalgets godkendelse af høringsudkastet sendes Praksisplanen i høring i perioden 1. oktober 2019 til 3.
november 2019. Høringsbrev og høringsparter fremgår af vedlagte bilag.

 

Høringsversionen af Praksisplanen indsendes endvidere til Sundhedsstyrelsen til rådgivning jf. Sundhedslovens § 206a,
ligesom Sundhedskoordinationsudvalget forelægges høringsversionen på møde d. 29. oktober 2019.
Patientinddragelsesudvalget har været forelagt udkast til Praksisplan til bemærkninger på møde d. 19. september 2019 og
er endvidere høringspart.

Indstilling

Til godkendelse af

Udkast til høringsversion af Praksisplan for almen praksis 2020 – 2023 inkl. kapacitetsdelen
Høringsbrev
Liste over høringsparter

Beslutning i Praksisplanudvalg vedr. almen praksis den 25-09-2019

Høringsversion af Praksisplan 2020 – 2023 godkendt med bemærkning om at høringsversionen skal tilpasses
bemærkninger fra Patientinddragelsesudvalget og at der skal indarbejdes kort over underområderne i Odense,
Esbjerg, Kolding og Vejle.

Revideret udkast til høringsversion fremsendes til godkendelse af repræsentanter for parterne i udvalget.

Udkast til høringsbrev blev godkendt
Høringsliste godkendt med tilføjelse af PLO K som høringspart

 



Bilag

Udkast til Praksisplan for almen praksis 2020-2023

Udkast til kapacitetsdel - Praksisplan 2020 - 2023

Høringsbrev - Praksisplan for almen praksis 2020 - 2023

Liste over høringsparter - Praksisplan for almen praksis 2020 -2023



Punkt 3: Revision af takst i Lokalaftale om indsats for patienter med
uhelbredelig livstruende sygdom og forventet kort levetid

18/29906

Resumé

Revision af takst i Lokalaftale om indsats for patienter med uhelbredelig livstruende sygdom og forventet kort levetid.

Sagsfremstilling

Praksisplanudvalget godkendte den 26.2.2019 Lokalaftale om indsats for patienter med uhelbredelig livstruende sygdom
og forventet kort levetid (palliationsaftalen).

 

Sekretariatet er efterfølgende blevet opmærksomt på, at der for to at ydelserne er anført en forkert takst i aftalen. Det
handler om:
 

Ydelse 4669: Udskrivningskonference v. fremmøde

Taksten er opgivet til 934,95 kr. i stedet for 808,62 kr.

 

Ydelse 4658: Samtale med pårørende i hjemmet

Taksten er opgivet til 623,32 kr. i stedet for 539,08

 

For begge ydelser skulle der rettelig være anvendt modultakst som for socialmedicinsk samarbejde. Med korrektionen
bliver der endvidere sammenhæng til aftale om deltagelse i udskrivningskonferencer, som der også henvises til i
palliationsaftalen.

 

Aftalen forelægges derfor i revideret form til gen-underskrivelse inden den reviderede aftale lægges på Sundhed.dk.

 

Information om den reviderede takst udsendes til de praktiserende læger sammen med takstblad for samtlige lokalaftaler
efter den kommende takstregulering 1. oktober 2019.

 

Revisionen er aftalt mellem Region Syddanmark og PLO Syd.

 

Revideret aftale med rød fremhævelse af de ændrede takster er vedlagt som bilag.

Indstilling

Til godkendelse

Beslutning i Praksisplanudvalg vedr. almen praksis den 25-09-2019

Revision af Lokalaftale om indsats for patienter med uhelbredelig livstruende sygdom og forventet kort levetid blev
godkendt.



Bilag

Revision - Palliative hjemmebesøg 25-09-2019.docx



Punkt 4: Status for kommunal videreførelse af ordning med fasttilknyttede
læger på plejecetrene

18/30685

Resumé

Midlerne til rammeaftalen om fasttilknyttede læger på de kommunale plejecentre udløber i 2019.

Der blev på mødet i Praksisplanudvalget i juni 2019 fremlagt status for implementering. Herudover blev kommunernes
forventninger til, hvorvidt aftalen fortsætter efter 2019 præsenteret. Flere kommuner havde på daværende tidspunkt ikke
taget stilling til, hvorvidt ordningen fortsætter, og der gives på dagens møde en opdateret status på dette.

Sagsfremstilling

Praksisplanudvalget godkendte i september 2016 den regionale rammeaftale ”Rammeaftalen om implementering af
initiativ om faste læger tilknyttet plejecentre”. Den regionale rammeaftale tager afsæt i en national rammeaftale, som
indebærer, at der i perioden 2016- 2019 er prioriteret i alt 100 mio.kr. til implementering af ordning om faste læger
tilknyttet kommunale plejecentre. Det betyder, at der har været et samlet beløb på 21 mio.kr. til implementering af
ordningen i Syddanmark. Aftalen indebærer, at de fasttilknyttede læger på plejecentrene yder generel sundhedsfaglig
rådgivning til personalet på plejecentrene samt, at beboerne på det enkelte plejecenter tilbydes at vælge den fasttilknyttede
læge som egen læge. Aftalen blev efter godkendelse i Praksisplanudvalget sendt til implementering i de kommunalt
lægelige udvalg. Midlerne til implementering af aftalen udløber ved udgangen af 2019.

 

Status på fortsættelse af aftalen

Der blev på mødet i Praksisplanudvalget i juni 2019 fremlagt status for implementeringen. Herudover blev kommunernes
forventninger til, hvorvidt aftalen fortsætter efter 2019 præsenteret. Flere kommuner havde på daværende tidspunkt ikke
taget stilling til, hvorvidt ordningen fortsætter i deres kommune, og der er derfor lavet en opdateret status.  Status er, at 8
kommuner fortsætter med ordningen, 4 kommuner melder, at ordningen ikke kan fortsætte og 9 kommuner afventer
blandt andet økonomiforhandlinger i efteråret, før de kan give en endelig tilbagemelding på, om ordningen fortsætter i
deres kommune.

 

Nationale udmeldinger

Det er i økonomiaftalen for 2020 ikke lykkes at få bevilget midler til en fortsættelse af ordningen med fasttilknyttede
læger på de kommunale plejecentre. Men der er forlydende om, at ordningen vil indgå i en kommende sundhedsreform
for det nære sundhedsvæsen, ligesom ordningen formentlig vil blive et tema ved de kommende
overenskomstforhandlinger med PLO og staten.  Herudover er det også forventningen, at lovgivningen fortsat gør det
muligt at vælge den faste læge som egen læge, såfremt plejecentret har indgået en aftale med en fast læge.

Indstilling

Det indstilles, at Praksisplanudvalget:

Tager orienteringen til efterretning

Beslutning i Praksisplanudvalg vedr. almen praksis den 25-09-2019

Orienteringen blev taget til efterretning

Bilag

Status på plejehjemsordningen sept. 2019.docx



Punkt 5: Høring af Psykiatriplan 2020 -2024

19/36324

Resumé

Høring af ny psykiatriplan 2020-2024 for Region Syddanmark

Sagsfremstilling

Regionsrådet i Region Syddanmark besluttede i forbindelse med budgetforliget for 2019, at der skulle udarbejdes en ny
psykiatriplan for Region Syddanmark.

 

Den nye Psykiatriplan, der nu sendes i høring, adresserer konkrete udfordringer med antallet af sengepladser, den
nuværende organisering og sigter efter at give patienterne og deres pårørende et bedre behandlingsforløb.

 

Psykisk sygdom rammer mange mennesker. Børn, unge og voksne. For nogle medfører det korte sygdomsforløb og andre
oplever langvarig sygdom og i nogle tilfælde en invalideret tilværelse. Psykisk sygdom fylder meget i vores samfund og
er et sundhedsmæssigt problem på niveau med kræft- og hjertesygdomme. Samtidig er der mange patienter med psykiske
lidelser, der lider af andre sygdomme, der, om ikke altid, bliver tilstrækkeligt behandlet.

 

Psykiatriplanen skal sætte den overordnede kurs psykiatrien i Region Syddanmark og er blevet til i en aktiv inddragelse af
og dialog med en række interessenter på området i 1. halvår af 2019, herunder en stor konference afholdt 8. maj 2019.
 

I udkast til psykiatriplan 2020-2024 har Region Syddanmark 3 overordnede fokus:

Bedre behandling
Fremme en recovery-orienteret praksis og kultur i behandlingen
Den rigtige kapacitet ift. efterspørgslen

 

Psykiatriplanen læner sig på flere områder tæt op ad visionsområderne fra Sundhedsaftalen, hvorfor der også er
sammenhæng til indsatser i den kommende praksisplan.

 

I forhold til samarbejdet med almen praksis er der særlig grund til at fremhævende følgende 4 temaer og 7 anbefalinger:

 

Lighed i sundhed:

-          Hjemmebesøg fra almen praksis (11)

Anbefalingen omhandler intentionen om at indgå lokalaftale om sundhedstjek for beboere på de regionale, sociale
døgntilbud, samt undersøge muligheden for tilsvarende sundhedstjek for en bredere målgruppe i kommunalt regi.

-          Et løft i almen praksis via årlige helbredsundersøgelser for mennesker med psykisk sygdom (12)

Anbefalingen omhandler intentionen om at indgå lokalaftale om somatisk helbredsundersøgelse for mennesker med en
kendt sindslidelse, for at forebygge og/eller opspore og behandle somatisk sygdom.

 

Sammenhæng og forebyggelse



-          Permanentgørelse af fremskudt funktion (13)

I regi af et satspulje projekt afprøves et fælles sparringsteam på tværs af kommuner og psykiatri for at understøtte
kommunerne i at varetage hjælpen til psykisk sårbare børn og unge, der ikke er i målgruppen for den regionale
behandlingspsykiatri.

-          Permanentgørelse af internetpsykiatrien (16)

Anbefaling om at tilbuddet om behandling af patienter med let til moderat depression og angst permanentgøres. Tilbuddet
er blandt andet et supplement til behandling ved praktiserende psykologer.

-          Specialistrådgivning til primærsektoren (17)

Anbefaling om at der skal udvikles en velfungerende samarbejdsform og etableres formaliseret adgang til
speciallægerådgivning for praktiserende læger og andre henvisere.

 

Bedre behandling – forskning, kvalitet og udvikling

-          Anbefaling om yderligere bevillinger til forskning i årsager til mental mistrivsel blandt børn og unge (25)

Der er behov for et bredt samarbejde mellem forskningsmiljøerne, psykiatri, somatik, kommuner, praksissektor og
civilsamfund for at finde årsagerne til mental mistrivsel blandt børn og unge.

 

Kapacitet og organisering

-          Opjustering og reorganisering af sengekapacitet (28)

Anbefaling om at øge sengekapaciteten med ekstra 28 senge i 2023

 

Psykiatriplanen er i høring frem til d. 11. oktober 2019.

Indstilling

Til drøftelse af evt. høringssvar fra Praksisplanudvalget.

Beslutning i Praksisplanudvalg vedr. almen praksis den 25-09-2019

På baggrund af drøftelsen på mødet udarbejder sekretariatet udkast til høringssvar omfattende:

-bemærkning til aftale om sundhedstjek på de regionale sociale institutioner

-de praktiserende lægers adgang til specialistrådgivning fra psykiatrien

-sammenhæng mellem behandlingstilbud i psykiatrisygehuset og hos de praktiserende speciallæger i psykiatri.

 

Høringssvaret sendes til godkendelse hos repræsentanter for parterne i udvalget.

Bilag

Psykiatriplan høringsversion 2019.pdf



Punkt 6: Status på lægedækningen

19/5026

Resumé

Der gives en status på lægedækningssituationen.

Sagsfremstilling

Lægedækningen i regionen er overordnet set god, også sammenlignet med de øvrige regioner. Der er pt. ingen akutte
lægedækningsproblemer, men visse områder i regionen vurderes som generelt lægedækningstuede. I de
lægedækningstruede områder arbejdes der målrettet med rekruttering af yngre læger og optimering af
praksisstrukturen/bedre fysiske rammer for at drive praksis, ofte i samarbejde med de berørte kommuner.

 

Der sker udpegning af lægedækningstruede områder hvert kvartal, og udpegningen foretages i lægedækningsgruppen,
som er en arbejdsgruppe under praksisplanudvalget.

 

Følgende områder blev udpeget som lægedækningstruede pr. juni 2019:

 

-          Billund Kommune

-          Esbjerg kommune

-          Fanø Kommune

-          Faaborg by (ligger i Faaborg-Midtfyn Kommune)

-          Løgumkloster (ligger i Tønder Kommune)

-          Varde Kommune

-          Aabenraa Kommune.

 

Områderne udpeges for mindst seks måneder af gangen og vil blive udpeget igen til september 2019.

 

Der er pt. etableret seks udbudsklinikker i regionen. De fem (Ølgod, Ærøskøbing, Esbjerg, Grindsted, Tønder) drives af
Alles Lægehuse A/S (tidligere Falck Lægehuse A/S), og en enkelt klinik drives af Nordic Medicare (Aabenraa). Disse
tilbud betjener i alt lidt over 13.000 patienter.

 

Desuden driver regionen fortsat en klinik på Sydvestjysk Sygehus i Esbjerg i henhold til sundhedslovens
”forsøgsparagraf” § 233. Klinikken åbnede den 1. september 2018. Der er på nuværende tidspunkt ca. 1500 patienter
tilmeldt klinikken.

 

Lægedækningen i Kolding kan komme under pres grundet ophørsmeddelelse fra en ældre læge, der går på pension til
foråret 2020 uden at have fået solgt praksis og dermed fraskriver sig ca. 1.200 patienter samtidig med, at den ledige
patientkapacitet i Kolding by er ret begrænset. Der arbejdes særskilt med denne problemstilling i regi af
Praksisplanudvalget og Lægedækningsgruppen.



Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Praksisplanudvalg vedr. almen praksis den 25-09-2019

Orienteringen taget til efterretning

Bilag

Kommunelister pr. september 2019



Punkt 7: Eventuelt.

19/31331
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